
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계 건설과 ~ 건설과

부서: 건설과
정책: 농업인프라구축
단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설과 27,604,303 29,173,099 △1,568,796

국                  0 385,869 △385,869

광          6,392,000 6,766,000 △374,000

도          3,614,051 5,225,556 △1,611,505

군         17,598,252 16,795,674 802,578

농업인프라구축 10,964,823 12,800,918 △1,836,095

국                  0 385,869 △385,869

광          5,966,000 5,966,000 0

도          1,040,200 2,634,269 △1,594,069

군          3,958,623 3,814,780 143,843

농촌마을개발 및 농업생산성 확충 5,783,477 5,839,277 △55,800

광          3,340,000 3,340,000 0

도            422,200 698,000 △275,800

군          2,021,277 1,801,277 220,000

농촌생활환경정비 2,000,200 2,000,000 200

광          1,400,000 1,400,000 0

도            180,200 300,000 △119,800

군            420,000 300,000 120,000

401 시설비및부대비 2,000,200 2,000,000 200

광          1,400,000 1,400,000 0

도            180,200 300,000 △119,800

군            420,000 300,000 120,000

01 시설비 1,993,000 1,992,800 200

  ○광특회계사업             1,993,000          1,992,800              200

    ―정주권개발사업             1,993,000          1,992,800              200

      ㆍ사업비             1,938,000          1,937,800              200  1,938,000,000원*1식

광          1,400,000 1,400,000 0

도            180,200 300,000 △119,800

군            357,800 237,800 120,000
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부서: 건설과
정책: 농업인프라구축
단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기계화경작로 확포장 2,430,000 2,486,000 △56,000

광          1,740,000 1,740,000 0

도            217,000 373,000 △156,000

군            473,000 373,000 100,000

401 시설비및부대비 2,430,000 2,486,000 △56,000

광          1,740,000 1,740,000 0

도            217,000 373,000 △156,000

군            473,000 373,000 100,000

01 시설비 2,421,050 2,477,050 △56,000

  ○광특회계사업             2,421,050          2,477,050         △56,000

    ―기계화경작로 확포장사업             2,421,050          2,477,050         △56,000

      ㆍ사업비             2,355,171          2,411,171         △56,000  2,355,171,000원*1식

광          1,740,000 1,740,000 0

도            217,000 373,000 △156,000

군            398,171 298,171 100,000

용수개발사업 4,394,285 6,274,580 △1,880,295

국                  0 385,869 △385,869

광          2,626,000 2,626,000 0

도            618,000 1,936,269 △1,318,269

군          1,150,285 1,326,442 △176,157

한발대비용수개발 0 200,000 △200,000

국                  0 160,000 △160,000

도                  0 20,000 △20,000

군                  0 20,000 △20,000

401 시설비및부대비 0 200,000 △200,000

국                  0 160,000 △160,000

도                  0 20,000 △20,000

군                  0 20,000 △20,000

01 시설비 0 198,560 △198,560
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부서: 건설과
정책: 농업인프라구축
단위: 용수개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○국비보조사업                     0            198,560        △198,560

    ―한발대비용수개발사업                     0            198,560        △198,560

      ㆍ실시설계비                     0              8,160          △8,160

      ㆍ시설비                     0            190,400        △190,400

  0원

  0원

국                  0 160,000 △160,000

도                  0 20,000 △20,000

군                  0 10,400 △10,400

03 시설부대비 0 1,440 △1,440

  ○한발대비용수개발사업                     0              1,440          △1,440  0원

소규모 용수개발 2,500,000 2,951,737 △451,737

국                  0 225,869 △225,869

광          1,550,000 1,550,000 0

도            475,000 587,934 △112,934

군            475,000 587,934 △112,934

401 시설비및부대비 2,500,000 2,951,737 △451,737

국                  0 225,869 △225,869

광          1,550,000 1,550,000 0

도            475,000 587,934 △112,934

군            475,000 587,934 △112,934

01 시설비 2,388,435 2,930,946 △542,511

  ○광특회계사업             1,444,420          2,491,000      △1,046,580

    ―소규모농촌용수개발사업(광평지구)               370,000                  0          370,000

      ㆍ기본조사및실시설계비               370,000                  0          370,000  370,000,000*1식

도            200,900 0 200,900

군            169,100 0 169,100

    ―소규모농촌용수개발사업(광평지구)             1,074,420          2,491,000      △1,416,580  1,074,420,000원*1식

광            961,000 1,550,000 △589,000

도             93,600 475,000 △381,400

군             19,820 466,000 △446,180
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부서: 건설과
정책: 농업인프라구축
단위: 용수개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○광특회계사업               944,015            439,946          504,069

    ―소규모농촌용수개발사업(봉전지구)               944,015            439,946          504,069  944,015,000원*1식

국                  0 225,869 △225,869

광            589,000 0 589,000

도            180,500 112,934 67,566

군            174,515 101,143 73,372

02 감리비 100,000 8,538 91,462

  ○광특회계사업                     0              8,538          △8,538

    ―소규모농촌용수개발사업(봉전지구)                     0              8,538          △8,538

  ○광특회계사업               100,000                  0          100,000

    ―소규모농촌용수개발사업(광평지구)               100,000                  0          100,000

  0원

  100,000,000원

03 시설부대비 11,565 12,253 △688

  ○광특회계사업                 5,580              9,000          △3,420

    ―소규모농촌용수개발사업(광평지구)                 5,580              9,000          △3,420

  ○광특회계사업                 5,985              3,253            2,732

    ―소규모농촌용수개발사업(봉전지구)                 5,985              3,253            2,732

  1,550,000,000원*0.36%

  950,000,000원*0.63%

수리시설개보수사업 396,965 1,434,843 △1,037,878

도             78,000 955,000 △877,000

군            318,965 479,843 △160,878

401 시설비및부대비 396,965 1,434,843 △1,037,878

도             78,000 955,000 △877,000

군            318,965 479,843 △160,878

01 시설비 394,877 1,427,967 △1,033,090

  ○도비보조사업               394,877          1,427,967      △1,033,090

    ―수리시설개보수사업(14건)               338,128          1,371,218      △1,033,090

      ㆍ매암소류지개보수사업(L=130m)                     0            150,000        △150,000  0원

도                  0 150,000 △150,000
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부서: 건설과
정책: 농업인프라구축
단위: 용수개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

      ㆍ훍두디기들 용수로 정비사업               258,128                  0          258,128  258,128,000원*1식

도             78,000 0 78,000

군            180,128 0 180,128

      ㆍ서평소류지부수사업(권양기, 준설1식)                     0            100,000        △100,000  0원

도                  0 100,000 △100,000

      ㆍ웅곡미영밭들및갯골용수로사업(L=400m)                     0             80,000         △80,000  0원

도                  0 40,000 △40,000

군                  0 40,000 △40,000

      ㆍ금계용배수로설치사업(L=400m)                     0             40,000         △40,000  0원

도                  0 20,000 △20,000

군                  0 20,000 △20,000

      ㆍ감나무골보및도수로개보수사업(L=300m)                     0             50,000         △50,000  0원

도                  0 25,000 △25,000

군                  0 25,000 △25,000

      ㆍ손곡(장고개)및장항배수로사업(L=700m)                     0             80,000         △80,000  0원

도                  0 40,000 △40,000

군                  0 40,000 △40,000

      ㆍ대동보및서평들도수로보수사업(L=500m)                     0            100,000        △100,000  0원

도                  0 100,000 △100,000

      ㆍ오평들및창촌용배수로개보수사업(L=500m)                     0            110,000        △110,000  0원

도                  0 55,000 △55,000

군                  0 55,000 △55,000

      ㆍ안폭보및안심도수로개보수사업(L=200m)                     0            351,218        △351,218  0원

도                  0 210,000 △210,000

군                  0 141,218 △141,218

      ㆍ북소보및동방보도수로개보수사업(L=600m)                     0            130,000        △130,000  0원

도                  0 130,000 △130,000

      ㆍ다곡,봉전도수로우전관정개보수사업(L=120m)                     0             50,000         △50,000  0원

도                  0 25,000 △25,000

군                  0 25,000 △25,000
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부서: 건설과
정책: 농업인프라구축
단위: 용수개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

      ㆍ외순도수로설치사업(L=200m)                     0             20,000         △20,000  0원

도                  0 20,000 △20,000

      ㆍ내곡앞들도수로개보수사업(L=400m)                     0             40,000         △40,000  0원

도                  0 20,000 △20,000

군                  0 20,000 △20,000

      ㆍ원산앞들배수로정비사업(L=250m)                     0             40,000         △40,000  0원

도                  0 20,000 △20,000

군                  0 20,000 △20,000

      ㆍ장항도수로정비사업(L=300m)                50,000                  0           50,000  50,000,000원*1식

03 시설부대비 2,088 6,876 △4,788

  ○수리시설개보수사업                 2,088              6,876          △4,788  290,000,000원*0.72%

준영구적논두렁설치사업 130,000 150,000 △20,000

도             65,000 142,335 △77,335

군             65,000 7,665 57,335

401 시설비및부대비 130,000 150,000 △20,000

도             65,000 142,335 △77,335

군             65,000 7,665 57,335

01 시설비 130,000 150,000 △20,000

  ○도비보조사업               130,000            150,000         △20,000

    ―준영구적 논두렁설치사업(L=4km)               130,000            150,000         △20,000

      ㆍ시설비               123,880            143,880         △20,000  123,880,000*1식

도             65,000 142,335 △77,335

군             58,880 1,545 57,335

지표수보강개발 1,367,320 1,538,000 △170,680

광          1,076,000 1,076,000 0

도                  0 231,000 △231,000

군            291,320 231,000 60,320

401 시설비및부대비 8,000 1,538,000 △1,530,000

- 6 -



부서: 건설과
정책: 농업인프라구축
단위: 용수개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광                  0 1,076,000 △1,076,000

도                  0 231,000 △231,000

군              8,000 231,000 △223,000

01 시설비 2,463 1,532,463 △1,530,000

  ○광특회계사업                 2,463          1,532,463      △1,530,000

    ―지표수보강개발                 2,463          1,532,463      △1,530,000

      ㆍ실시설계비                     0             42,143         △42,143

      ㆍ시설비                 2,463          1,490,320      △1,487,857

  0

  2,463,000*1식

광                  0 1,076,000 △1,076,000

도                  0 231,000 △231,000

군              2,463 183,320 △180,857

403 자치단체등자본이전 1,359,320 0 1,359,320

광          1,076,000 0 1,076,000

군            283,320 0 283,320

02 공기관등에대한대행사업비 1,359,320 0 1,359,320

  ○광특회계사업             1,359,320                  0        1,359,320

    ―지표수보강개발(한국농어촌공사)             1,359,320                  0        1,359,320  1,359,320,000원*1식

광          1,076,000 0 1,076,000

군            283,320 0 283,320

수리시설물개보수사업 787,061 687,061 100,000

수리시설물개보수사업 559,780 459,780 100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

02 공기관등에대한대행사업비 100,000 0 100,000

  ○수리시설물개보수사업(한국농어촌공사)               100,000                  0          100,000  100,000,000원*1식

취약지역개발사업 7,904,594 7,479,594 425,000

도          2,000,000 2,000,000 0

군          5,904,594 5,479,594 425,000
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부서: 건설과
정책: 취약지역개발사업
단위: 지역개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역개발 7,904,594 7,479,594 425,000

도          2,000,000 2,000,000 0

군          5,904,594 5,479,594 425,000

주민숙원사업 3,488,154 3,278,154 210,000

401 시설비및부대비 3,196,400 2,986,400 210,000

01 시설비 3,191,000 2,981,000 210,000

  ○새마을농로 편입부지 이전등기 측량비                60,000                  0           60,000

  ○주민숙원사업               900,000            750,000          150,000

  60,000,000원

  25,000,000원*36건

소규모 주민숙원사업 1,715,000 1,500,000 215,000

401 시설비및부대비 1,650,000 1,500,000 150,000

01 시설비 1,644,600 1,494,600 150,000

  ○소규모 주민숙원사업               900,000            750,000          150,000  25,000,000원*36건

402 민간자본이전 65,000 0 65,000

01 민간자본보조 65,000 0 65,000

  ○죽당마을회관보수사업                25,000                  0           25,000

  ○수동분덕마을 정자건립                40,000                  0           40,000

  25,000,000원*1개소

  40,000,000원*1식

도로시설관리 6,071,800 6,265,750 △193,950

광            426,000 800,000 △374,000

도             21,200 0 21,200

군          5,624,600 5,465,750 158,850

도로건설확.포장 5,523,914 5,871,914 △348,000

광            426,000 800,000 △374,000

군          5,097,914 5,071,914 26,000

어린이보호구역 개선사업 252,000 0 252,000

광            126,000 0 126,000

군            126,000 0 126,000

- 8 -



부서: 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 도로건설확.포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 252,000 0 252,000

광            126,000 0 126,000

군            126,000 0 126,000

01 시설비 250,185 0 250,185

  ○국비보조사업               250,185                  0          250,185

    ―어린이보호구역내 CCTV설치사업               250,185                  0          250,185  250,185,000*1식

광            126,000 0 126,000

군            124,185 0 124,185

03 시설부대비 1,815 0 1,815

  ○국비보조사업                 1,815                  0            1,815

    ―어린이보호구역내 CCTV설치사업                 1,815                  0            1,815  252,000,000원*0.72%

안전한보행환경조성사업 0 600,000 △600,000

광                  0 500,000 △500,000

군                  0 100,000 △100,000

401 시설비및부대비 0 600,000 △600,000

광                  0 500,000 △500,000

군                  0 100,000 △100,000

01 시설비 0 596,220 △596,220

  ○광특회계사업                     0            596,220        △596,220

    ―안전한보행환경조성사업                     0            596,220        △596,220

      ㆍ시설비                     0            596,220        △596,220  0원

광                  0 500,000 △500,000

군                  0 96,220 △96,220

03 시설부대비 0 3,780 △3,780

  ○광특회계사업                     0              3,780          △3,780

    ―안전한보행환경조성사업                     0              3,780          △3,780

      ㆍ시설부대비                     0              3,780          △3,780  0원
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부서: 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 도로시설유지보수 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로시설유지보수 547,886 393,836 154,050

도             21,200 0 21,200

군            526,686 393,836 132,850

도로시설유지보수관리 547,886 393,836 154,050

도             21,200 0 21,200

군            526,686 393,836 132,850

206 재료비 114,250 53,400 60,850

01 재료비 114,250 53,400 60,850

  ○설해대책용 염화칼슘 구입                28,500              9,500           19,000

  ○예취기 유류대(베토판 포함)                17,000              4,250           12,750

  ○설해대책용 베토판 구입(트랙터용)                22,500              9,000           13,500

  ○트럭 탑재용 살포기(15톤)                 4,800              1,200            3,600

  ○록크하드(아스콘포대용)                15,000              3,000           12,000

  950,000원*30톤

  1,700원*2,000ℓ*5대

  4,500,000원*5개

  600,000원*8조

  15,000원*1,000포대

401 시설비및부대비 419,200 326,000 93,200

도             21,200 0 21,200

군            398,000 326,000 72,000

01 시설비 419,200 326,000 93,200

  ○도로유지관리사업               312,000            240,000           72,000

  ○도비보조사업                21,200                  0           21,200

    ―접도구역 재정비 사업[성립전예산편성]                21,200                  0           21,200

  1,200,000원*260km

  21,200,000원*1식

도             21,200 0 21,200

대중교통문화 2,181,022 2,144,773 36,249

도            346,610 439,681 △93,071

군          1,834,412 1,705,092 129,320

운수업체재정지원 1,749,427 1,711,762 37,665

도            340,636 439,681 △99,045

군          1,408,791 1,272,081 136,710
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부서: 건설과
정책: 대중교통문화
단위: 운수업체재정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

벽지노선 버스손실보상 577,665 540,000 37,665

도            170,955 270,000 △99,045

군            406,710 270,000 136,710

402 민간자본이전 577,665 540,000 37,665

도            170,955 270,000 △99,045

군            406,710 270,000 136,710

01 민간자본보조 577,665 540,000 37,665

  ○도비보조사업(분권)               577,665            540,000           37,665

    ―벽지노선 손실보상금 지원(함양지리산고속외1)               577,665            540,000           37,665  577,665,000원*1식

도            170,955 270,000 △99,045

군            406,710 270,000 136,710

불법주.정차단속 교통질서 확립 189,604 191,020 △1,416

도              5,974 0 5,974

군            183,630 191,020 △7,390

교통시설 안전관리 155,294 156,710 △1,416

도              5,974 0 5,974

군            149,320 156,710 △7,390

101 인건비 8,484 9,900 △1,416

도              5,974 0 5,974

군              2,510 9,900 △7,390

04 기간제근로자등보수 8,484 9,900 △1,416

  ○벽지노선 교통량조사                 8,484              9,900          △1,416  8,483,130원*1식

도              5,974 0 5,974

군              2,510 9,900 △7,390

행정운영경비(건설과) 482,064 482,064 0

도            206,041 151,606 54,435

군            276,023 330,458 △54,435

인력운영비 403,635 403,635 0
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부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            206,041 151,606 54,435

군            197,594 252,029 △54,435

인력운영비(수로원) 399,435 399,435 0

도            206,041 151,606 54,435

군            193,394 247,829 △54,435

101 인건비 399,435 399,435 0

도            206,041 151,606 54,435

군            193,394 247,829 △54,435

03 무기계약근로자보수 399,435 399,435 0

  ○도비보조사업               399,435            399,435                0

    ―수로원(반원)               361,027            361,027                0

      ㆍ기본급               163,800            163,800                0  42,000원*13명*300일

도            103,575 49,140 54,435

군             60,225 114,660 △54,435
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